§. LXXI.

Consideratur etiam † donatio inter coniuges morte & ciuilis ipsius donatoris. Unde si manitus, qui fecit donationem, fuit relegatus, ita quod perdidit ciuitatem, statim confirmari donatione est test. in l. sed & si mors ss. ista m. & in d. res uox. C. sed. Illud tenet, quia uis glosin. sicut rudique, de officio deleg. contrarium sentiat, per textum, in l. certe hic fuerat. S. donator. si ista sit de celebratio missa. statim inter. & S. certum. Ex quo dicebat not. Bald. in l. exterritorum. 9. col. C. de exent. resuunt. quod si maritus timens, ne fiscus sua bona inuidaret: fecit donationem causa mortis sue uxori. Demum coniugis, quod imaginatio fecit casum: quia potius est in banno eris & personae: cum iste bannitus, quo ad ciuitatem suam, vnde exulat, patitur tale exilium, quo manus non reperitur: ideo tanquam morte donario confirmatur: & propterea uxor potest talia bona defendere a fisco, & de hoc est text. singularis secundum eum, in d. l. sed si mors. Fuerit tamen ipse, quod hoc caso potuerit adhuc maritus revocare dictam donationem: quia nobis solunum suit matrimonium: ut est text. not. in d. l. sed si mors. & ibi not. Bartol. Tenet etiam ille in archib. si quis mulier. C. de sacrificio aule de quo dixi supera. colum. 363. verbi. quanuus ego. Ex istis infertur, quod si manitus donator ingrediarit religionem approbatam, & ibi faciat professionem, statim confirmari donatione dicit text. singularis, & ibi oot. Bald. in 4. sol. in l. De nobis. C. de ipsi. & cler. est glosin. placit. 2. 1. 6. quod l. ea res mortis tenet Ios. Andr. Car. & communiter omnes, id est. fin. infra et. addic. Dynam in l. ex ea parte de verb. oblig. & Andream Silvam in c. ad petrarium, de auctoribus col. 1. ver. an autem, in recollectu. ubi meminit de glos. in priallegato cap. placit. & inferit ad unum sicut notabile, quod per te videoas. Ratio huius est, secundum Bald. sibi supra, quia mortis & ciuilis & naturalis equiparantur, quando ex virtute idem resulat effectus, circa rem, de qua agitur. ut est glos. not. in elem. 2. in res. mortis, de electi. quam ad hoc commendar. Abb. in cap. nisi essent, in fin. supra, de prob. similis glo. in elem. 1. in res. mortis, vi late penitente. & in 1. episcop. in res. mortis, de supplem. prela. est bonus text. in l. 5. penit. si de constab. tenet Cyn. & communiter omnes in d. De nobis. sententia Barto. & alij in lex capite, 5. infra. fin. de verbis obligatis. tenet Angel. Areinus in 5. 2. in 2. col. ver. obligat. in res. si mortuo. Inflatus quibus modis impo. posol. & est bonus text. in c. beneficiis, de reg. int. lib. 6. Et secundum ista debes intelligere glos. & que ibi norant Dennis. & alij, in c. justificati in res. non morte, de rescript. libr. 6. de quo vide glo. & Card. ibi, in 14. quod in elem. si de precursat. Ios. de Plat. in l. si in fin. C. quam, & qualem quartam partem habet. debet. lib. 10. & Ludovicus in singulari. 4. 2. & Bald. in archib. si quis mulier 4. colum. ver. & predicta sunt vera. C. de episcop. & cler. dicens † testamentum confirmari per ingressum religionis: que dicitur modi ciuilis: que tan-

rum operatur, quantum naturalis, & hoc in fratribus minoribus, vt ibi per eum. Triplex † est enim mors, scilicet naturalis, ciuilis per deportationem, & plusquam ciuilis. & hoc dupliciter: vel mala, vt quia damatus in metallum vel bona, vt quia fratres minori, & isti non coguntur adire, quia non habeot nomen hereditis, nec aliquod principium essendi heredes, ac si est in futurum homo mortuus: vnde institutio est pro son scriptarum ff de iure codicillorum. quidam referunt. & oemo cogitard impossibili de iure: vt l. post mortem, C. de fidicommisso. Ita sunt notanda verba Bald. in l. com quem cod. titul. column. 5. rectificat. triplex est etiam mors.

¶ Cum autem in casu nostro per ingressum religionis post professionem certe futurum mortuum: vid. l. De nobis. C. et. monach. 16. quod. adeo quod non potest legere literas sive licentias praeflativae. eam dicatu. 12. quod. 1. secundum Abbatem in c. fin. sancus, in fin. supra, de testis. & per coequens matrimoniorum clausur, factum eo effectu, quia non possunt coniuges se inuicem repellet: ut cap. & accedens c. significavit, de conservo. corrig. Ego per saltem ingressum confirmata est donatione facta inter coniuges. & hoc tenet communiter omnes scibentes in t. fin. infra. 18.

¶ Quod ego intelligerem veniam, quando donator sponte intraret religionem. Secus tamen, si propter delictum detrudetur ius mortuorum: nam tuoc non confirmaretur donatio ab eo facta, per text. tot. cum gloss. in archib. sed tam bode. in verb. habita. C. de adult.

¶ Ad confirmationem praedictorum facit, quod in famili dicimus de † donatione facta a parte filio in potestate: nam illa emancipatio filii confirmatur, sicut morte patris: quia sicut per mortem finitur † patri potestas, quod est causa donationem impedientis: sic per emancipationem. Ille est textus not. in leg. donationis in concubinam, 5. pars. ff de donatione in l. sive emancipata. C. cod. retul. ¶ Ex quo intetur, quod si pater filio familiae aliquid debet, vt habet in peculio, quod postea emancipavit, confirmatur donatio, si emancipatio non fuit ad tempus peculium: vi est causa in d. 5. pater. & d. l. sive emancipata, quasi non adiuvendo tunc videatur donare. sicut dicimus in peculio seruo conceculo, & tempore emancipationis non ad tempus, quia videtur donatum: vt l. 1. C. de peculo cuius qui liber. me. & Instit. quod cum 5. peculium autem, & ff de patello legit. l. Stiebo.

¶ Confirmant ergo donatione emancipatione, quod est singulariter notandum, secundum Rapha. & Ludovicum in d. l. si donatione 3. colum. & Epistola in repetitione l. frater. ff de condicione. 15. q. 2. in fin. qui reputans hoc mirabile, eo quod plus operatur emancipatione filii, quantum ad confirmationem peculij, quam patris mors: quia per mortem patris non confirmatur donatio facta filio in potestate, vt habeat in peculium professorum ad solum usum: & equaliter dinatur inter patris heredes: vt d. l. si donatione is

1. responso. & in l. filii licet, et dicitur, confirmatus tamen per emancipationem, ut supra dictum est. Et an talis donatione, facta filiofam. confirmatus per contrarium matrimonij, sicut per emancipationem: cum per illud, quod omnia, videatur emancipatus, ut voluit l. 47.
18. tit. 1. de Terc. videatur quod sic, per ea quae dico in 5.
b. 5. 73. infra.

A D D I T I O.

A § Morte civili.] Vide Did. Perv., ad Seguram in l. cohered. 5. cum filii, num. 5.4. de r. & p. & Carol. Rurum in l. Galli, 5. quid si carentem, num. 2. de liber. & p. p. Chaper. in confit. Berg. rubric. 4. 5. 6. num. 3. & sequent. Sacre. leges. 10. atque plenissimis omnium maliciis subiectis casibus consumilibus vide Fanaticum delucro domi, 5. post mortem, num. 1. cum sequent. per totum, & addit. rurum Segur. & Did. Per l. fix legatis cause, de r. oblig. a. 193. & Minch. de success. progr. p. 1. lib. 5. 5. 11. num. 172. & Tiraq. si resquem, respl. libert. n. 122. ref. eddas.

DOCT. IOAN. BARAHONA.

S V M M E R E R V M.

1. *Donatio inter coniuges morte firmatur, & retrahitur, quod fructus aut percepere.*
2. *Confessione bonorum ipso rite venientia fructus à tempore confessionis percepiti: & sicut si per se trahitur: nam rite à tempore frumentaria, non à tempore commissi delicti.*
3. *Donatio inter coniuges celebrata, obire confirmata, quod fructus, non trahitur retro, quando donatrix sicut donatorem efficiuntur.*

§.LXXII.

A MPLABIS predicta, ut donatio inter coniuges & firmetur morte donatoris, non solum quo ad fructus perceptendos, sed etiam quoad fructus perceptos antea. Vide etiam illi perindebant ad donatarium. ita tenet Bar. in l. nec vixim 2. col. ad fin. in ver. uen. videt quod donato, fixo quibus cap. mato. & Angel. l. p. Cof. titul. post glossab. si quo est casus cum glos. in l. i. pater, 5. pater filio de leg. 2. & in l. p. u. serua. si p. titul. & in l. p. res. & l. donations. C. edd. S. in l. de fructibus, f. 1. tit. l. 3. C. de miss. ds. que dicit, quod trahitur retro, & quoad fructus, non ramen quo ad dominium: sicut contrarium dixerit, & mol. gloss. in l. sequens quafio. de legatis, 2. & in l. sub condicione g. de foliis. & ita intelligas, quod voluit Bar. in l. 2. 5. si r. x. g. f. f. titul. dum, dicit, quod donatio inter virum & vxori non trahitur retro, sed consumatur à tempore mortis, intellige quo ad dominium, sicut quo ad fructus perceptos. Ita enim de beatorum donatario possessor ratione possessor: vt dico infra, 5. 7. 6. in fin. intellige secundum distinctionem l. fructus, g. de r. s. Item intellige, nisi donator reuocasset donationem: nam tunc reuocatio & trahitur retro, etiam quoad fructus perceptos.

Lxxviii. si de credit. ob cau. l. videamus, 5. idem queat, g. de r. s. & l. 1. C. de hu quibus vi indigas, & ibi not. Angel. videoas Felym in cap. de quaest. de prescrip. col. 11. recte, faciat postfermo, & Antonium de Berquin in cap. de null. em. de emp. & vend. col. 3. qui bene loquitur: quod viderem mirabile: nam ex quo præsupponimus donationem inter consuges à principiis valere, licet ex post facto reuocari possit, vt in præcedentibus dictum est: videbarur, quod faltem pro tempore præterito fructus cedentem donatario, per id quod voluit gl. communiter approbata in verbis. de incipi. in princip. vbi in t. confisio neme bonorum ipso iure venient fructus à tempore confisio nis percepti: sicut si per sententiam. Nam fructus percepti à tempore sententiae, non à tempore delicti consumisti. illam gloss. approbant Leob. de Reth. Barol. & Angel. ibi, Amher. in c. felicis, de penit. libr. 6. fin. col. in princip. ver. quare, post l. san. Andr. vide Bald. in l. inq. C. de incipi. in princip. & in t. in fin. de paci. tenenda, libr. fendo. Modernos in traditam maleficiorum, in parte, & eius bona publicanus. Sed quod prius dixi, verius est: quod etiam tenet Bald. & Paulm in l. 1. C. de hu quibus vi indigas, resen & sequitur Jacobinus in traditam fendo. 5. 3. 4. col. 1. in fin. Addi hie, quod licet bannitus restituatur ad bona, non tamē intelligitur retrahitor ad fructus bonorum, verbis. idem de Nestorian. C. de hereticis, Barol. in l. Galli, 5. quidem recte, de libe. & p. p. g. f. san. de Platina, in l. quicunque, C. de fide in fin. & in de fide. s. i. l. 1. ver. item not. lib. 10.

Idem dicas, si donatione confirmatus expellet à donatore, puta si dicat in suo testamento, Confirmo donationem quam feci uxori mez. vel habeas ubi quod donavi. Nam & nunc donationem remanet firma, sequitur morte donatoris: & trahitur retro, quo ad fructus. vt est bonus text. cum gloss. in l. verbis. & l. donationes, in fin. C. f. titul. § Idem dicas, si fuerit confirmata ut legatum, vel fideicommissum: quod continet, quando testator in suo testamento dixit, illud quod uxori mez donavi, lego, vel fideicommissum: nam nunc valet ut legatum, vel fideicommissum: vt l. f. quando de legatis 1. quia videtur re cedere à donatione: vt l. l. l. d. f. de acquir. heredit. § Idem est in eo quod non est confirmatum mortis epiexcedet legatum summanum: nam nunc si dicat, Confirmo talen donacionem, quam feci uxori mez, in eo, quod excedebat: valebit ut legatum, vel fideicommissum: vt dicit l. donationes. & istis casibus trahetur recte, quo ad fructus: vt sens. gloss. in dicit leg., ex verbis. quam sic declarat Barol. in d. l. f. grande.

§ Quod est vnde scire, quando valeat ut legatum, vel ut donatio: quia inter haec maxima est differentia. vt traditur in d. l. res vixim, C. g. f. titul. Item in donatione non requiritur adiutorio, ad hoc, vt valeat. sed sicut in legato: & donatio non venit in fideicommissio generali, sicut legatum: vt d. l. sequens, de legat. 2. de quo

suprà paulò ante dicebam. § Vno tamen causa donatio non traheretur retro, etiam quo ad fructus rei donatae, si quando donatarius sciret donationem esse nullam: nam tunc fructus rei donatae restituuntur donatori: vt leg. si pater filii, & l. de fructibus, ff. isto titul. & l. fructus, ff. de fructu.

ADDITIONES.

A § Trahitur retro quo ad fructus, non tamen quoad dominium.] Vide Tiraq. s. r. quiam, per libert. xiii. 122. vers. septima quia, C. de rebus donat. & Cura in rubric. de res. 3. par. num. 5. Et loan. Hannibal. l. proposit. contrarium, xxi. 205. ff. de donis. & dilegeor ac docebam. Crot. m. l. s. qui pro emper. n. 43. cum molis sequent. ff. de fructibus. & M. n. 1. Lex romana num. 18. C. de fiduciomis.

B § Revocatio trahitur retro etiam quo ad fructus.] Add de Tiraq. in d. l. ff. inquit res. reverteretur, C. de revocat. donat. & vide quo scriptum in famili Catell. Cottol. s. memor abd. vers. legatum sadum à restituere, & Pand. in l. 3. p. 2. c. 4. num. 11. num. alii, C. de res. recedit.

D. LOAN. BARAHONA.

S V M M A E R E R V M.

1. *Donatio inter tenentes morte donatorum confirmatur.* licet donator cum fecisset cum auxiliante alterius et filiusfamil. donatorum patre permittente, quia tunc cum morte etiam patre superficie confirmatur.
2. *A patria possidente aut liberatore filius fam. in aer. se- quisque anima per tradicionem mortuorum.*

S.LXXXIII **A**MPLIABIS etiam predicta, ut dodario inter coniuges & consumetur morte donatoris, etiam si donator donationem fecisset cum alterius aut horitate: ut puta, si filius familial donans patre permittente (quod potest: vt leg. tam u. 5. filii ff. de donat. causa mortis.) morte filii tantum, superficie patre, confirmabitur donation: arg. text. in leg. nec fratre, C. de donatis. causa mortis. vbi hoc moet gloss. & in L. qui pres. in fin. ff. es. vbi etiam not. Bartol. tenet gloss. in l. cam hic flamus, s. arat. entem, in verb. volente, ff. isto titul. est bonus tex. & ibi tenet Angel. in l. 3. C. isto titul. est bonus tex. & ibi tenet Angel. in l. 3. C. isto titul. est bonus tex. & ibi aliud sentiat, & male, secundum Angel. & Salvi. & alii.

§ Quod procedit, etiam si filius donauerit tem patris quia tunc patris consensu operatus duo, viam in rei sui alienatione, aliud in autoritatis, praestitio ne necessaria huius donationi. Reliquid badius secundum, scilicet, auctoritatis, mors patris non est necessaria, sicut nec e rore filii. Respondebat autem primi, licet magis posset dubitari, tamen idem videtur dicendum: quia eo momento, quo filius moritur, donation etiam respectu patris confirmatur, cum ipse potuisse illi donare in calo mortis filii: vt d. l. nec fratre. & bene facit d. l. 3. C. isto titul. immo per talium consensum videtur patres donatario sine vxori filii donare: vt l. mediet. 5. quod ff.

l. 5. ff. de donat. non erit fit ista donation, ut pates filium remaneant, sed portius ut res ipsa in uxorem filii transferatur: & sic filius incapax capiat, ut capaci te situr: arg. l. 1. 5. sed si legaturum, ff. si quis omisca causae. Et l. cum n. qui de leg. 1. & l. leg. 5. bi qui solidum, & l. Marcell. 5. ff. sed Trebil. ita fuitur Selys in d. l. nec fratre. quanvis aliqui contra. § Nec obstat text. in l. si impr. panis. C. isto titul. vbi dicitur, quod donatio facta genero à sacerdoti, non cōfideratur eius morte, sed etiam requiritur mors uxoris. & haiderur requiri mortem viriisque. Sed illud est, quia mortuo saceroto, filia via, ad bac durat matrimonium. Sed donation ante mortem filii, eius morte confirmatur, etiamsi sacerdos superstitus: ita redet Cyn. in additionibus, quenos sequitur S. d. in d. l. 3. C. isto titul. § Sed in calo, quo filius donat ex voluntate patris, cuius eorum penitentia revocatur donatione: ponunt omnes in d. l. nec fratre, C. de don. s. a. mortis. vide ibi per eos, & in d. l. in edibus, 5. quod filius ff. codem, & in d. l. qui pret. cod. t. a. & Anch. sensib. 75. incipit, per modum consilii, qui consulunt in calo singulartibus rem patris conscientias donat viro sua causa mortis, & patrem per filiuplicationem promisit bona donata tradere post mortem filii, dicta eius uxori: viriunt patrem mortuo filio posset per penitentiam revocare, sive fuerit proceduum ad traditionem, sive non? Et in casu, quo donation valuerit, an patrem conscientiam teneatur de emictione, vel vice quām facere possit: vide late per eum. § Considera etiam, quod cum dodi secundum & confutacionem regni, filius familial etiam minor viginti quinque annis, per contractum matrimonij extipitur à patris potestate, & efficitur sui iuris: vt in superioribus dictum est, col. 186. 5. sed quānus non erit opus in donatione, quam de rebus suis voluerit facere uxori lug, quod interueniat patris conscientia. Proderunt tamen predicta, quando filius doceat tem patris cum eius conscientia, addit hic predictam l. Tarr. 47. & vide quod L. Tarr. 47. in fin. dixi sup. 5. 7. in fin.

ADDITIONE.

§ Considera tamen.] Hec etenim sortè vetuta sunt, quatenus vnde si ipsi filio, quo ad hanc articulatu habeti pro emancipato. Est enim inter nos maxime contumescientia, an decisio ne l. Tarr. 47. quam hodie habes in l. 8. n. 1. l. 5. filius fit in his taorum censenos emancipatus, que obi via libri. non etiam in damnis: vt confabili electione multorum, quos adiunxi sup. in 5. 43. n. 2. versi, quo ad omnia. In hac tamen questione, cum filius famili. qui consigilij donat, habeat potest facere in revocandi donationem, nec ea lecus valitura sit, quām si donator perfecte ageret in eadem voluntate sive ad mortem, forte dices ei vnde fore posse suam exequi voluntatem.

DOCT. LOAN. BARAHONA.

S V M.

SYMMÆ RERVM.

1. *Donatio inter coniuges ad eum donatorum obitum confirmatur, quid procedit, etiamque ambo panier morientur. Et si non apparet, quid simul sunt mortui, nec quid aetate prior deficerit, tunc proficiunt melius ejus condicione.*
2. *Verba legis confirmant donationem inter coniuges per mortem donatorum, verificantes ambobus simul mortuorum.*

S.LXIV. **E**t que dicta sunt procedure, quando constat clarè, quod t̄ donator præmoritur superflite donatorum coniuge. Idem est, si ambo panier moriantur naufragio, ruina, incendio, vel simili ab hostibus capiantur, & ne sciat qui enim præmortuus fuerit: nam & tunc valeret donator ut leg. cum his. s. si ambo sibi resiliat, glos. i.e. suam fratre, & s. de reb. dub. l. si inter virum, cum l. sequenti. ubi vide *Ludente, Lufianum, & Lucam de Penna*, in l. i. *C. de principiis ac agendum in reb. d. 12. art. 44.* Ratio hanc est, quia t̄ verba legis confirmant donationem inter coniuges per mortem donatoris, verificantur, ambobus simul mortuorum: quia in matrimonio decedunt, & per consequens deficiunt verba legis prohibitus donationem inter coniuges: quia cessant rationes, propter quas probatur donatio inter coniuges, scilicet, de mortuo amore se spoliunt, & aliis de quibus sup. dicta est. Ita dicit glosa in l. i. inter virum, quam *Bertel.* & alii communiter sequuntur.

Sed ex hoc intervit ad unum valde singularare, quod si ambo panier, vel pacto, quod si viror moriantur ante, quam manens, & filios non relinquant: maritus lucetur doctem. & si maritus decedat ante quam viror, viror lucetur donationem propter nupias. Contingit, quod ambo, videbent maritus, & viror, perteneret simul ruina eiusdem domus, ita quod non apparet quis eorum primò diligenter bequedit viroris postulat petere doctem mariti? Quilibet dicet quod non, per predicta. Sed contrairem est veritas & ita in contingencia facti collidunt de *Signiorib. de Homo*, capl. 60. *Inter virum & mortuam dominam eam, quiesca prefigerantur, &c.* quod ad literam refert & lequitur *Proprius Alexander* in l. i. art. 44. *infræ cod.* Moneatur ipsi, quia cū isto casu ex præmortuus virus, & superexstinctus alterius, occurrat, & purificari debet condicio lucris: quod non potest dici hic virum præmortuum alteri, ex quo simul discesserunt: ideo nō occurrit, nec purificari condicio lucris. vt est text. qui sic debet intelligi, in leg. quid de patre, cum l. sequenti s. de reb. dub. & unno. glos. in l. i. sive, s. si manens, eodem resiliat & *Iacob de Arreto*, in l. i. filii, s. de donat. causa mer. quia ex præmortuus viroris, & ex superexstinctus mariti debet maritus lucrati doctem, ut dicta statutum, ergo, &c. quia cum isti simul mortui fuerint, ut dictum est, ista levitas impedit ordinem prioris, & posterioris.

resistat. Atque hæc s. de flatus hominum, & l. pluribus, s. de procurari, & l. si debitor, & l. si fundat. s. si doce, s. de pignore, & l. quidam, s. de vulgo. & p. & l. si fuerit, s. de reb. dub. Ergo in calu nostro impeditus prioritas, & posterioritas, & per consequens codicilium non est purificata, ut per eos latius, vbi sup.

Ex hoc infertur aliud non minus singularare, quod si flante dicto flammam vel pacto, maritus & viror eodem tempore intrent religionem, & professionem faciant: neuter eorum habebit locrum ex dicto pacto, vel statuto, nec heredes vxoris: ut probatur secundum unum in dilectum, in *arbitrio de sancto episcop. 3. s. red. conflante. collat. 3.* & traditur per *Cyn. & alios in leg. Dei nobis. C. de factis sancti eccl. & sic in contingencia facti confunduntur *Aucta. consil. in Dei nomine amem, an retroque, &c.* quod refert & se quinto *Proprius in d. c. factis in 3. col. verificat.* resu quoque, quem latius per te videas, addi predictis legem regni 7. parti, titul. fin. l. 12. quae disponit, quod si maritus & viror simili perierint, nec apparuit quis prior: mulier quis naturaliter imbecillior, praefumitur prius decepsisse. quod prodest ad ea, quia viuis per alterius mortem erat lucraturus. hec ibi. Et secundum hoc si maritus donavit virori, invaliditatem donatio, si viror marito, confirmatur. idem dicit predicta lex, de patre & filio impubere: quia filius praefumatur prius decepsisse: secus si pubes: quod prodest ad successionem.*

ADDITIONES.

Sed idem si ambo panier.] Circa tradita in A hoc s. per tot. vide *Tarquini. in omnibus. leg. 1. numer. 56. cum preced. & sequent. & curia de prærogativa. quod. 17.* & que tradunt *Alesius. de prærog. regula 1. præsumpt. 49.* & *Vancouer de lecto doto. glos. 4.* & pulcherrime *Cesar. lib. 2. resolut. 2. 7. per totum.* apud quos multis allegatis plura dicuntur in omnibus articulis quos. autorum hic profecitur quae profuerat ad textrum leg. 12. titul. pen. par. 7. quae hic allegantur. & lege *Hippolyt. in rubric. de probac. num. 435.* & *Cronaca. folio 53.*

Ex hoc infertur aliud non minus singularare.] Hoc *Auctor. consilium s. 438.* & curia repetens aliud in *sedis Auctor. anno 273.* de quibus vide latius per *Fons. de lecto doto. res. 1. permitem. numer. 38. & sequent.*

D.JOH.BARAHONA.

SYMMÆ RERVM.

1. Proficiunt melius ejus condicione.
2. Beneficiarii similia acquisitici: & ignorantes, & inimici ecclesiæ acquisitici, ex confessione inveniuntur personam sibi indicabatur pro ecclesiæ, si ei proficiunt reparationem.

ISTA

- S. LXXV.** *I*sta procedunt, quando apparet, quod simul mortui fuerunt coniuges. Si tamen non apparet, quod simul vel separatum aliquo ordine successisse: puta quia vnius hic, alter in Francia: & sic non apparet, quis prius discesserit. hoc casu *melior* est conditio possidentis: nam si quidem haeres vici vendicat, ipse debet probare vxorem predecessisse: si vero haeres virois, ipse debet probare viuum predecessisse: quod cum non faciat, in pari causa melior erit conditio possidentis: *vt l. fin. C. de r. vendi. & i. in pari causa. de regal. iur. &c. in pari. r. ed. n. lib. 6.* nec aliqua est presumptio pro auctore, vt quod semel vixit, vsque ad certum tempus vixisset: *vt l. spadonem. s. qui absolum. ff. de exca. etiam in utero.* Ita est singularis decisio Bart. in d. *si inter viram. ff. de reb. dub.* in fine, quia dicit esse tenendam memorie, de qua meminuit *Alexand. confil. 140. 5. volum. & exclamat "Franciscus de Corte in repetit. ad amicula. ff. de iuris utr. charta 29. resolut. quartu. monter.* Idem tenet *Jean. de Mol. & Raphaele in lex salic. 5. ff. qui antem ff. ad Trebel.* *¶* Facit quod voluit *idem Bart. in l. quis datur. s. cum in bello. ff. de reb. dub.* vbi patre & filio simul morientibus in nau, si nesciret quis eorum prius decesserit, indicabitur in favorem eius, qui erit in possessione hereditatis.
- ¶* Ad idem facit, quod voluit *idem Bart. in leg. 1. 5. t. ff. de bonor. pos. secundum tab. & Baldus. in proxim.* C. vbi dicunt, quod si apparente duo testamento, eiusdem tenoris & testatorum eadem die concocta, & deficitur quod fuerint posteritis, preferetur ille haeres, qui repente in possessione hereditatis. *¶* Ad idem facit quod voluit *Angl. in l. si cum amb. ff. de iudec.* vbi dicit, quod si dat impetrante praebenda in eadem ecclesia cathedrali, & inter eos est equalitas, impediunt se per concordium, nec forte dirimetur, sed locus erit gratificationis, cu[m] traetetur de presudicio capituli. ita dicit tenere *lex. Angl. in d. dubius de rescript. l. 6.* qui allegat pro causa *Liberlandi. ff. de lega. t.* tamen hoc eadu prefert possidentem, ne not. voluit *Bald. in c. separatione secunda crux supr. de rescript. 1. col. in fin.* & videlicet *Bald.* *¶* Ad idem facit *gloss. in c. null. 12. quell. 5.* que voluit, quod si *ut beneficarius multa acquisiuit, & ignoratur an in iure ecclesie accepit, an consanguineis, seu in iure suis personis indicabitur pro ecclesia, si illa reponatur in possessione, de quo vide *trunc. & alios, in cap. c. in officia supr. de rescript. Bald. & alios in iudic. licentiam. C. de episc. & cleric.**
- ¶* Existit, & alii, que diligens indagator reperire potest, fatus corroboratur decitio Bart. de qua super, quiamnis *Alexand. 4. lex salic. 5. ff. qui antem ff. ad Trebel.* ipsam impugnat: motus principaliter, quia si haeres mariti ageret vendicationem, & probet dominium, & haeres viros excipiat de donatione, ex quo donatione est nulla, de iure probare debet, quod est confirmata, & sic quod maritus non superuerit, alias eius exceptio esset dubia, & sic non tele-
- naret fundata contra fundatam intentionem haren in mariis: *vt l. marrem. C. de probat. & in cap. 1. 7. 3. 10. 11. ad finem pro Bart. contra Alexand. in Lex salic. 5. ff. qui antem ff. ad Trebel.* sed cum traditio sei donatio necessaria sit, ut dicentes in *s. prox. ad confirmandam donationem morte coniugis donantis, obtinebunt semper presumptionem hanc coniugis donatarius: & ita sensu *Molinum ad Alexand.* hic allegans *confess. 140. 5. volum. 5. idea**
- ADDITIONES.
- ¶* Si tamen non apparet quod simul vel separatum, Repete hic quos adiunxi, *s. proximo additione prima.*
- ¶* Melior est conditio possidentis. Hanc eandem opinionem sequitur *Covar. lib. 1. resol. 1. 7. 3. 10. 11. ad finem pro Bart. contra Alexand. in Lex salic. 5. ff. qui antem ff. ad Trebel.* sed cum traditio sei donatio necessaria sit, ut dicentes in *s. prox. ad confirmandam donationem morte coniugis donantis, obtinebunt semper presumptionem hanc coniugis donatarius: & ita sensu *Molinum ad Alexand.* hic allegans *confess. 140. 5. volum. 5. idea**

ideo si forte cedidit à possessione expedit ei illam possessionem iudicio prius recuperare, quā agat petitorio.

DOCT. IOAN. BARAHONA.

S V M M E R E R V M .

1. *Donatio inter coniuges confirmatur morte donatoris, quando praecepsit res donata tradidit.*
2. *Vel si donator restituit se donatarii nomine possideret.*
3. *Vel si maritus fureatus se ab uxori datum recipisset quia illa confitit loco tradiditio habebatur.*
4. *Vel si donator refermant fiduciū confirmatum rei donatae.*
5. *Vel si donans tradidit instrumentum, mediante quo, ipse habeat res donata.*
6. *Vel si maritus fecerit usum instrumentum donationis: quia per hoc videtur tradidere possidere.*
7. *Tradidit nulla res operariae officium confirmationis.*
8. *Possidit quam habet virorū in rebus a marito donata: non dicitur causis, nec naturali, nec corporali, sed possidit apta producere causas efficiens. Et acquisitione dominū, si donata morte confirmatur.*
9. *Ei ipsa possidit opera acquisitiōne fructuum.*

S. LXXV. A DVERTI nunc circa prædicta, ne decipiatis, in quantum dictum est, quod donatio inter coniuges firmatur morte donatoris: intellige. t. dummodo intercessionis traditionis rei donatae: ut est text. cum gloss. in leg. *Papiniens. ff. isti rati.* velbi noxiam omnes, signanter *Alexand.* tenet etiam *Bald.* in l. 1. C. de donat. ante exp. & in c. 1. de fendo dato in rīa legi commissi. feudorum. Et ista est veritas, quicquid dixit *Alo. & Hispan.* in summa huius rati. & quæliter inservit, in fine. ¶ Nec refert, virtus ista tradidit sicut tempore donacionis, vel postea, viuo donante. ita dicit *Bald.* in cap. 1. 5. si quis, in fine, de fendo dato in rīa legi commissi. libr. fendi. argum. text. in l. 1. C. si quis alteri, vel filio, & leg. donationis in concubinam, 5. pater, ff. de donat. vbi in donatione, quam pater facit filio emancipatio, est necessaria traditio, & statim valet. fortius est necessaria, quam fit filio in potestate, ad hoc, quod morte patris confirmetur: firmi in donatione inter coniuges dicimus: intellige, quando donat pater filio famili. inter viuos: Iesus si donet causa mortis: quia tunc morte confirmatur paternā donatio, etiam non secundum traditionē. ita non dicit *Bald.* in leg. *ff. mortis. C. ad l. Falc.* quia donatio causa mortis equiparatur magis legato, quam contraria ut in leg. *C. de donat. causa mortis. & l. idem. ff. isti. rati.* & l. 2. ff. de donat. prelegat. in gloss. Sed legittima confirmatur morte testaroris absque traditione: ergo & ipsa donatio causa mortis. ita dicit *Ladonius in I. fidei donatione. C. de collat. 4. col.* quod uot. est text. in l. 2. ff. de *Prælia. de quo infra. 5. 77.*

¶ Idem t. dicas tu, si interueniat, alio quod loco traditionis habeatur: ut pura, si donator collubrit se nomine donatarii possidere. ita tenet *Bald.* in dicto 5. si quis, in finalibus verbis. & facit secundum eum, quod not. Bartol. in l. 1. si qui pro emptore, ad fin. ff. de rīa f. & consil. incipiente. *Martini de Engle. & l. quid de fin. C. de donat. non numer.* & hoc mihi fatis placet. Hoc enim clausulae coſtumani habent pro traditione: quoniam per eam traditur fiduciā possidere: ut not. in l. quid mes. ff. de acquir. po. & l. quid mes. malier. ff. de res rev. & datur pars facultas occupandi rem propria auctoritate. ut est glossa singularis in l. cum creditur, ff. de for. de qua facit magnum festum Vitalis in libr. classificatorum. in clasfala, confitit se precario nomine possidere. & coll. tenet etiam *Bart.* in l. 1. C. de pignor. quem refert *Andreas Siculus in cap. final. 4. colom.* in fin. suprà, de preca. Intellige, quando confitentia tempore constitutio possidebat. gloss. in l. 1. dicto. C. de dicto certe tenet magister *Locm.* in rīa rīa suis in rīa, sibi illa rubrica, colom. 3. vide gloss. & dodores in l. quæliter, ff. de acquir. po. *Bald.* in cap. 1. 5. si quis, in fine, de fendo dato in rīa legi com.

¶ Idem dicas, si marius confitetur se C; receperit donem ab uxore, quam non recepit. Nam ista confessio loco traditionis habetur: & per consequens, donatio que resultat ex ista confessione, morte confitentis seu donante confirmatur. ista est glossa aurea, & singularis, in leg. 1. C. de dicto cas. non mes. quam ad hoc multum commendat *Bartol.* in d. 1. *Papiniens.* ff. isti. & *Angl.* in arbitrio. de menti cas. d. 1. *coleum.* in fin. 7. *coldat.* *Bald.* in l. cas. qui decedunt. 5. *Tarit.* de leg. 1. *Bald.* in l. 1. *credatam.* ff. certum pet. & in l. 1. C. de donat. ante exp. qui dicit hoc procedere, si fuit facta confessio animo donandi. Nam tunc bene confirmatur morte confitentis. ¶ Secus tamen dicit, si simulabat raufa honestis: quia tunc non confirmatur morte confitentis, secundum eum, post *laudem de Arrib.* quod dicit esse mentem temendum. Idem etiam voluit *Salze.* in d. 1. 1. C. de dicto cas. non numer. ibi intelligit gloss. sic: quando confessio est facta animo donandi. ¶ Secus si ipse futura numerationis, quod not. In dubio autem dicit ipse, quod præsumitur facta ipse futura numerationis, non animo donandi: quia quando potest capi alia conjectura, quam donationis, non quam donatione præsumatur: ut in leg. ff. cōtra au- rum, ff. de solis. & haec dicit esse verisimilem opinionem *Iesu in 5. farras ante. 32. solana. Iesu de actione.* quamvis *Angl.* de *Arribi lib. charta 8. servit.* & quod primus. tenet contrarium: quam opinionem tenet mola doctores, quos ipse refert. de quo articulo videlicet per doctores, quos ibi allegat *Iesu:* quia non est iste locus accommodatus. videlicet etiam per *Sacram.* in l. 1. 15. col. ff. solis matrem. & ibi etiam *Balgariensis* in sua repetitione q. col. colom. & etiam in quā de cōsiderat, 5. 33. per expeditū. *Feliz.* in c. 5. cōsiderat, de fidei infra. 2. 7. colom. *versical.* *solit. tertio.*

¶ Ex

4 Ex predictis t̄ iofertur, quodd si donator referuerit sibi viam fructum rei donatae (cū talis referatio habeat vim traditionis: vt legi quisquis, & l. c. quis argentum, C. de donat.) morte ipsius dona miris confirmata erit donatio.

5 Idem dico, si t̄ maritus donat: vxori aliquando rem, & tradidit sibi instrumentum: per quod ipse eam habuit: videtur rem vxori tradere: vt l. C. de donat. & 3. partit. r. n. 3. l. 8. sicut legando vel vendendo instrumentum: videtur debimur vel rem instrumentum cōtentam legare, vel videret: vt l. servum filij, 5. cum, de leg. t. & hoc verum, si dominium erat penes tradenter: vt fide regni. iur. l. nemo, cīm cōcordantē. Eodem modo dice dōctōr est in traditione possessionis, ut tunc demōnū videatur translata per donationem instrumentorum. si donator possidebat: alias non arg. l. quodam, f. derī res. & facit l. creditricem, f. de transf. pign.

6 Idem dicēr, si t̄ maritus faciens uxori donationem alicuius rei, fecit sibi inde instrumentum donationis: nam per hoc videtur etiam sibi tradere possessionem: vt 3. partit. r. n. 3. l. 8. & Fere legum lib. 3. n. 12. l. 1. quod tene mōti. Si ergo his casibus maritus primordiatur, confirmabitur donatio. **7** Idem videtur dicendum, si maritus per se, vel per alium suū annuntiabit debitum factū transferti & describi in personam uxoris, in libro communī, vbi describantur nomina singulorum. Nam per talē descriptionē videtur maritus donare & tradere uxori, & per consequēns morte mariti est confirmata donatio. de quo vide latē & singulariter per Anha. consilii 31. incipiente, in Chrys., &c. subtiliter ac copiōne. **8** Nec obstat predicti, si quispiam subtiliter obūciā dicendō, quodd ex quo contractus donationis inter virum & uxorem est nullus: quia à lege reprobatur, vt suprā dictum est: per consequēns non transfertur possēsio per actum factū constitutū, vel precarii appositi in contractu: quia constitutum, vel precarium, sunt immediata causa translationis possēsionis. & clausula cōstituti vel precarii sentit nullū, existente principali nullo: vt voluit Bald. in terminis, in l. ex replemeno, C. de fiduciem. text. in l. fin. f. de confit. per. quatuor pro singulari allegat Bald. in l. f. abs. f. C. f. certam pe. glof. in l. f. patrem, 5. patrem, f. de hi que in frat. patr. **9** Facit quod volunt Eart. in l. quod met. in princ. f. de acquir. possēs. Bald in l. 2. de fendo dato in r. rum legi communis.

10 Item si possēsio fuit translata virtute causæ validæ, licet illa causa efficiat invalida, tamē possēsio non transfertur: vt sentit glof. & Barr. ab (ū bene adveniatur) in L. empione, f. de patr. Multo fortius idem erit, quando causa erat nulla à principio: quia potissimum ius operatus nullitatis à principio ad impedientium, quām ex post facto ad refudientium. argum. l. r. nica, C. de usucapi. transfer. & l. patre seruo, f. de hi qui fuit fui, vel alieni mōti. Bene facit text. in l. f. silens qui in paciflare, f. de liber. & possēsio,

intra l. possēsio, in princip. f. de iniis relata. **11** Ex quibus omnibus videtur concludendum, quod ubique in cōtractu donationis prohibite (vt est donatio inter coniuges) traditis possēsio per actum factū: putata per constitutum, vel aliis: ex quo actus est nullus, nos transfertur possēsio. quod etiam videtur probari in d. l. 5. f. vir uxori, f. de acquir. pos. à contrario sensu. vbi id est possēsio transfertur: quia traditio quz est facti, iure cimili impugnari non potest: ergo à contrario sensu si traditio esset iuris, prout est illa facta, quae sit per constitutum, tuoc est impugnata lege: & per consequēns possēsio non transfertur. ita per illum text. tenet dominum Argentum, f. Iu. domini Reynerij de Ferlinis, in d. 5. f. vir uxori. quem refert & sequitur Paul. de Castro ibi.

12 Ex quo iofertur, quodd per t̄ tales traditionem, vel quasi traditionem, non confirmaretur donatio facta inter coniuges: quia si traditio est nulla, non potest effectum aliquo operari, perid quod habetur in L. patr. 5. artic. de leg. 2. & in L. n. patr. 5. in quatuor f. de bon. pos. contra tā. **13** Ita dudum me fecerunt dubitare de veritate opinionis: quia postea rācta reperi per dominum Bartholomeum Sot. in d. 5. f. vir uxori. qui defendendo cummūdum opinioē, dicit ea procedere, quando contractus est omniārio nullus, sine aliqua spē reconualeſcentia: unde tunc facta traditio nihil operatur. Secus tamen est, quando licet contractus est nullus, tamen speratus reconualeſcentia: & quia contractus oā videtur omnino nullus, sed quodāmodo pendere a futuro euerēt reconualeſcentia: tunc operetur facta traditio, licet nulla, eo quod principialis contractus reconualeſcit, & per consequēns traditio: ita videtur probare text. recte intelligenti in l. cum h. flatu, 5. f. spē. f. f. f. n. quod est subtile. Cogita tamen secundum cum. **14** Ut idem videtur tenere Iaf. Maynor in d. 5. f. vir 2. art. dicit, quodd si vir tradit rem uxori ex donatione invalida, tamen transfertur possēsio, quia acquisitione possēsionis in factō constitut: & ea, quae sunt facta, lex secundum veritatem non potest infēcta facere: nec hoc potest inducī a lege per fiduciam, quia non fundet aequitas, ex qua nulla esset utilitas: vt dicat ibi text. in vir. & quid attinet. Et ita licet in constituto, & sic in actu ciuilis est prima ratio affligata in textu, quia possēsio est quid facti: tamen militat secunda ratio affligata in r. servile & quid attinet. Quando autem in aliqua dispositione affligantur due rationes, licet una casset (si tamen milicet alia) haber locum dispository: vt in 5. affinitati, i. f. f. de nup. & leg. si venire, cum familiis, f. de priuileg. cred. ita queuit ab Iesu.

15 Addē etiam, quodd ita t̄ possēsio, vel quasi s possēsio, quam habet vir in rebus à marim donatis, non potest dici ciuilis, quia non producit effectus ciuilis, scilicet prescriptionis, usucaptionis, & acquisitionis fructū: vt l. 5.

I. si cum qui, in ver. iure civili non possidet, sibi sit nec potest dici possidere naturaliter formaliter sumptus, cum non sit acquisitionis alicuius iuris dicta. Lex qui, mutant doctores in d. 5. §. vir. Nec potest dici corporalis possidere, ex quo non est clandestinum, aut violenter habitat vir. I. clam possidere. §. p. f. de acqui. pos. est tamen possidere apud tunc apta producere ciuilis effectus, & acquisitionem dominii, cum talis donatio sit confirmabilis morte, ex eo quod in ea processus traditio, vel alius, quod loco traditionis habetur. ut sop. dictum est. & sufficit, quod adit sola aptitudo, & sola potentia: vt declarat Bart. in d. 5. §. vir. in l. q. principi. §. Quamvis ergo possidere, quam habet vir, non producat effectus iuris, respectu prescriptionis tamen t' producit effectus, reipublica acquisitionis fructus. ve l. de fruitibus, §. p. f. & l. fruitus percepit. §. de vita fructu. gl. notabilis le candide Bald. in l. 1. §. q. quia ita dicit Iason folio m. d. 5. §. vir. pen. col. vide quae scripti supra §. 7.

ADDITIONES.

A * § Aduente, quod in quantum iste dominus facit mentionem de corporali possessione, videtur alienari ipsi Bart. qui voluit, quod sicut species possessionis, sicut, corporalis, in qua opin. Bart. communiter damnatur, ut firmitate Alexend. in l. 1. in princ. col. 16. vers. sed dubium est, §. de aqua. pos. & ibi Iason colum. 13. rect. circa tertiam.

IO A. N. BERNAR.

A § Dummodo interueniat traditio rei donatae. Vide Toreq. §. i. in quanum C. res. don. ref. libert. n. 12. & que traduntur per eundem de iure confitit. p. 1. n. 48. & Bertrand. in l. hoc edit. d. 60. C. de secund. resp. Villalobos inter communis sententias ref. donationis n. 13. Ant. Gomez. l. 53. Tauri num. 65. & Murchac. lib. 1. de success. progr. p. 1. §. n. 13. & r. 13. & r. 13. frequent. cap. 4. n. 30. fin.

B § Hec enim clausula constiuit se habetur pro traditione. Habes locupletissimum tractatum de iure confitit. doctissimis Toreq. & multa circa idipsum, tum docte min. subtiliter tradita, vide apd. R. Fernandez. l. 17. Tauri, vbi reliqui quoque Tauristae scribunt, & Ant. Gomez. l. 45. Tauri n. 81. & 82. Cavar. in rubric. de legem. 3. p. num. 13. Grec. glos. fin. l. 9. n. 30. part. 2.

C § Idem dicas, si maritus confitetur se receperisse dotem.] Huc addendus est Romanus sing. 559. de qua per extensum sup. §. 69. m. 11. & Cor. lib. 2. resolut. 4. n. 5. res. aliud præterea. & videlicet Murch. qui laicus loquitur lib. 3. q. 4. & frequent. 4. 4. & 10.

D § Sunt nulla existente principali nullo.] Vide latissimum circa hoc examen, per Anton. Gomez. l. 45. Tauri, num. 30. qui nominacionem cum auctore nostro loquitur, de constitutio apposito super donatione inter virum & virorum, & simul multa congetur de nullitate accessoriij eius principialis quod nullum est, in quo communis omanum recessus est ad glo. celebrem quae hic Palacio Reg.

allegatur I. si patrem & patrem, §. si quid in fratre patrem. & vide Did. Petri, malitia allegat. in l. 4. n. 8. lib. 3. Ordin. rev. encyclo medieatis, ad. deque plures quos ego adiunxi super §. 2. circa fin. ver. & consequenter.

D. I. O. A. N. B. A. R. A. H. O. A.

S V M M E R E R V M.

1. Donatio facta virori per vires de domo, in qua famili habebatur, nulla traditio vera vel facta interuenienter, non confirmaret mortis viri.
2. Nisi donatur causa tali clausula, quod si heres ei non soluerit, donum ex causa ei legaberit.
3. Donatio facta marito ab excesso de omnibus bonis suis, cum puto, quod illa licet removare, nisi maneras promittere (cum illa dictar mortis causa donato) ex causa mortis confirmabatur, tunc alii traditio non interuenient.

§. LXXVII.

E X predictis infertur, quod si macrurus donatio viri vxori domum, id quo viventes committit habitabant, vel rem domi existentem: nec alia interueniat traditio vera vel facta, ista donatio per mortem viri non confirmabitur: quia viuenti marito viror non possidebat domum donatam, nec res domi existentes: sed ipsa vir facta debatur in ex parte marito: vt l. habebat cum ibi non si de pretia. & in l. 1. §. p. de his qui die res facta. l. si mariti si quod non res facta anni & l. qui non familiaritatis si de acqui. posita consulit Paul. de Cast. confit. 160. acrip. in Christi. Chr. dicta confirmatione. & ibi latius per eum. *

* A § Ad cuius confirmationem facit quod volunt Bald. in l. pignoris. C. de pig. & in l. pens. l. m. C. de nov. n. pign. & in l. etiam tibi. C. qui p. in pig. ha. vbi dixit, quod viror, qui habebat bona mariti obligata pro dono, mortuo marito potest propria auctoritate remanere in detentio domes, quam cum marien viuenti habebat iure familiaritatis, tanquam viror, non quidem ratione possidet, sed traditio solum detensionis, secundum eum. de quo exclamat Iason in 6. item Serviana 17. column. In istis de act. Si ergo viror non possidebat domum, quamvis maritus eam sibi donaret, eius morte non confirmaretur donatio: vt super dictum est. § Dicebat tamen Pax in d. 60. quod si maritus t' donaret virori predictam domum, cum clausula, quod si heres non soluerit, ex donec legat: tunc (quamvis nulla interueniat traditio) viror debet habere domum donatam post mortem viri, non quidem vi donationis, sed vi legati: quia in legaro transferitur dominium sine traditione: vt l. Tiro. §. de fortis. quod bene non. § Idem dicas, si maritus donat er virori dictam domum causa mortis: quae quidem donatione inter consuges bene valer: vi l. si cui §. si. cum l. sequen. §. ipsa ut ad cuius confirmationem sufficit mortis donatoris: quamvis traditio non interueniat, vt colligitur ex notatis per Bart. & alios in l. 1. de don. l. & francis. & tenet Bald. in l. & f. meritis. C. ad l. Falcid. com quo transit Romanus in l. 6. donatione, C. de collatione. & Franciscus de Arez. conf. 74. pen. col.